
UNIONE NOVARESE 2000

Unione dei Comuni di
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona

Deliberazione n.  39

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE

Oggetto: COSTITUZIONE  DEL  FONDO DELLE  RISORSE DECEN TRATE  PER  L'ANNO 
2011  E  DETERMINAZIONE  DEL  LIMITE  MASSIMO  DELL'INDEN NITA'  DI 
RISULTATO DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO.

L’anno duemilaundici  addì uno  del mese di dicembre alle ore 17.45 nella sala Giunta del 
Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta dell'Unione.

   Fatto l’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti

1 ROSSI ANGELO Presidente X -

2 RUSCA RENZO Assessore X -

3 GARONE RAFFAELLA Assessore X -

Totale   n. 3 -

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto.

Riconosciuto legale il  numero degli Assessori intervenuti,  il  sig. Angelo Rossi,  nella sua 
qualità di  Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



G.U. n. 39 del 01/12/2011

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO  DELLE  RISORSE  DECENTRATE  PER  L'ANNO 
2011  E  DETERMINAZIONE  DEL  LIMITE  MASSIMO  DELL'INDENNITA'  DI 
RISULTATO DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO.

LA GIUNTA DELL'UNIONE

PRESO  ATTO  dei  quadri  dove  è  stata  effettuata  la  quantificazione  provvisoria  delle  risorse 
disponibili per la contrattazione decentrata 2011;

DATO  ATTO che  il  comma  1  dell'art.  31  del  C.C.N.L.  22/01/2004  stabilisce  che  “le  risorse 
finanziarie  destinate  alla  incentivazione  delle  politiche di  sviluppo  delle  risorse umane e  della 
produttività (di seguito citate come: risorse decentrate) vengono determinate annualmente dagli 
enti... (omissis);

RICHIAMATO quanto disposto dal comma 2 del citato art. 31 in merito alla determinazione delle 
risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, nonché le ulteriori integrazioni previste 
dai  commi  1  e  2  dell'art.  32  del  medesimo  C.C.N.L.  e  dall'art.  4,  comma  1,  del  C.C.N.L. 
09/05/2006;

RICHIAMATO, inoltre, quanto disposto dal comma 3 del citato art.  31, il  quale prevede che le 
risorse di cui al comma 2 del medesimo articolo sono integrate annualmente con importi aventi 
caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti dalla applicazione delle discipline contrattuali 
vigenti ivi esplicitamente indicate, nel rispetto dei criteri e delle condizioni prescritte dalle singole 
disposizioni;

PRESO ATTO che con D.G.U. n. 16 del 28/04/2011 sono stati approvati gli specifici obiettivi di 
produttività e qualità, ritenuti strategici per questa Amministrazione;

TENUTO CONTO dell'art. 9, comma 2-bis, della L. n. 122/2010, il quale prevede che “A decorrere 
dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'am montare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al  trattamento accessorio del  personale,  anche di livello  dirigenziale,  di  ciascuna 
delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il  corrispondente importo dell'anno 2010 ed è,  comunque, automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.”;

PRESO ATTO della quantificazione economica complessiva delle risorse di cui trattasi, per l'anno 
2011,  distinta  in  “risorse  aventi  carattere  di  certezza,  stabilità  e  continuità”  e  “risorse  aventi 
caratteristiche di eventualità e di variabilità”, le prime per un importo di € 90.577,05, le seconde per 
un importo di € 15.847,78, per un totale complessivo di € 106.424,83, come da allegate schede 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO, altresì, che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10, comma 3, CCNL del 31/03/1999, è 
necessario provvedere alla determinazione della percentuale massima dell'indennità di risultato dei 
Responsabili di servizio;

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L.  D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

PROPONE

1. di  determinare, per l'anno 2011, ai sensi dell'art.  31, comma 1, del C.C.N.L. 22/01/2004, le 
“risorse decentrate” da destinare alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane 
e della produttività nell'importo complessivo di € 106.424,83, suddivise in “risorse aventi carattere 



di certezza, stabilità e continuità”, per un importo di € 90.577,83 e “risorse aventi caratteristiche di 
eventualità e di variabilità”, per un importo di € 15.847,78, come da allegate schede che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  provvedere  alla  determinazione  della  misura  massima  dell'indennità  di  risultato  dei 
Responsabili  di  servizio,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  10,  comma  3,  C.C.N.L.  del 
31/03/1999, nel 25% dell'indennità di posizione rispettivamente assegnata;

3. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L.  D.  Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di  assicurare l’espletamento dei 
servizi istituzionali.

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Il Responsabile del Servizio Personale esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 39 del 01.12.2011 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. LGS. 267/2000.
Lì 01/12/2011
                                                                                         Il Responsabile del Servizio

Dott. Francesco Lella
          Firmato

_____________________________________________________________

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO
(art.49, comma 1, e art. 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 39 del 01.12.2011 ai sensi del comma 1° 
dell’art. 49 e del comma 5 dell’art. 153 del D. LGS. 267/2000.
Lì 01/12/2011
                                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario

      Franca Volpi Spagnolini
      Firmato

_______________________________________________________________________

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA  la  suestesa  proposta  di  deliberazione  ed  i  conseguenti  pareri  favorevoli  rilasciati  dai 
competenti responsabili di servizio;
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to  Angelo Rossi                   F.to Dott. Francesco Lella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

Lì 22/03/2012
                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE

                                                                            F.to   Dott. Francesco Lella
                                                                           

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000. 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000).

                                                    
IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE

      F.to             Dott. Francesco Lella

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì 22/03/2012

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
 F.to               Dott. Francesco Lella

 


